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Vilnius 

 

Projekto rengėjas. Vidaus reikalų ministerija. 

Projekto tikslas. Įgyvendinti Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo Nr. VIII-971 2, 9, 

13, 15, 17, 18, 24, 28 ir 31 straipsnių pakeitimo įstatymu Nr. XIV-514 pakeisto Civilinės saugos 

įstatymo (toliau – CSĮ) nuostatas. 

Dabartinė situacija. Vadovaudamasi CSĮ nuostatomis Vyriausybė 2020 m. gruodžio 30 d. 

nutarimu Nr. 1473 nustatė apsaugos priemonių sąrašą, kiekius ir laikotarpį, kuriam turėjo būti 

sukauptos šių apsaugos priemonių atsargos, ir patvirtino savivaldybių institucijų ir įstaigų, taip 

pat ūkio subjektų ir kitų įstaigų, kurios pagal CSĮ privalo kaupti apsaugos priemones, sąrašą. 

Pirminiai apsaugos priemonių sąrašai ir kiekiai, taip pat subjektų sąrašas buvo sudaromi tokiu 

būdu, kad subjektai turėtų pakankamai atsargų apsisaugoti konkrečiai nuo COVID-19 ligos 

(koronaviruso infekcijos) 30 kalendorinių dienų laikotarpiui. 

Projekto esmė: 

1. Projektu siūloma patvirtinti pridedamus: 

- Subjektų, kurie privalo kaupti asmenines apsaugos priemones ir kitas veiklos vykdymui 

užtikrinti būtinas priemones (tokias kaip generatorius, prožektorius, elektrinius šildytuvus, 

ryšio priemones, geriamąjį vandenį (buteliukuose), maisto davinius ir kt.), sąrašą (toliau – 

Sąrašas). Sąrašas parengtas papildant Vyriausybės 2020 m. gruodžio 30 d. nutarimu Nr. 1473 

patvirtintą sąrašą, atsižvelgus į institucijų pateiktus pasiūlymus. Siūloma Sąrašą tvirtinti kaip 

atskirą dokumentą; 

- Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, ūkio subjektų ir kitų įstaigų, savivaldybių 

administracijų kaupiamų asmeninės apsaugos priemonių ir kitų veiklos vykdymui užtikrinti 

būtinų priemonių, reikalingų nustatytų galimų pavojų atveju, atsargų sąrašo sudarymo ir jų 

kaupimo principų aprašą (toliau – Aprašas Nr. 1). Aprašas Nr. 1 parengtas atsižvelgiant į 
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subjektų vykdomą veiklą ir jos pobūdį, skirtingus juose galimus kilti pavojus, tų pavojų keliamą 

riziką ir galimus padarinius. Apraše Nr. 1 siūloma nustatyti asmeninių apsaugos priemonių ir 

kitų veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių sukauptinų atsargų sąrašą ir laikotarpius, 

kuriems turi būti sukauptos šios priemonės: elektros energijos tiekimo sutrikimų ir (ar) gedimų 

atveju – 7 paroms; epidemijų, pandemijų, branduolinių ar radiologinių avarijų atveju – 30 parų; 

kitų pavojų atveju – 3 paroms; 

- Būtinų užduočių paskyrimo, atlikimo ekstremaliųjų situacijų atvejais ir kompensavimo 

už jų atlikimą tvarkos aprašą (toliau – Aprašas Nr. 2). Aprašo Nr. 2 nuostatos tikslinamos 

atsižvelgiant į CSI pakeitimus. Tikslinama gyventojų, ūkio subjektų ir kitų įstaigų telkimo 

užduotims atlikti organizavimo tvarka, parinkimo eiliškumo kriterijai, procedūrų terminai; 

- Materialinių išteklių teikimo ir kompensavimo už jų teikimą tvarkos aprašą (toliau – 

Aprašas Nr. 3). Šiuo metu galiojantis Aprašas Nr. 3 apima ir Aprašo Nr. 4 nuostatas. Projektu 

siūloma atskirti – materialinių išteklių teikimo ir kompensavimo už jų teikimą ir valstybės 

paramos už žalą, patirtą dėl ekstremaliosios situacijos, teikimą – nuostatas į atskirus tvarkos 

aprašus. Aprašo Nr. 3 keitimu siekiama nustatyti tokią tvarką, kuri padėtų greitai pasitelkti 

būtinus materialinius išteklius ekstremaliosios situacijos metu. Aprašu Nr. 3 tikslinamos 

savivaldybių administracijų direktorių pareigos ir įgaliojimai, nustatomi ar patikslinti procedūrų 

terminai;  

- Valstybės paramos už žalą, patirtą dėl ekstremaliosios situacijos, teikimo tvarkos aprašą 

(toliau – Aprašas Nr. 4). Aprašas Nr. 4 tikslinamas atsižvelgiant į CSI pakeitimus, patikslintos ir 

nustatytos aiškesnes prašymų suteikti valstybės paramą už žalą, patirtą dėl ekstremaliosios 

situacijos, pateikimo, nagrinėjimo ir šios paramos teikimo gyventojams, ūkio subjektams ir 

kitoms įstaigoms procedūros ir terminai. 

2. Projektu siūloma nustatyti, kad CSĮ 13 straipsnio 4 dalies 9 punkte bei šiuo nutarimu 

patvirtintame Sąraše nurodyti subjektai kaupia apsaugos priemones nepertraukiamai veiklai 

užtikrinti pagal šiuo nutarimu tvirtinamą Aprašą Nr. 1. 

3. Projektu siūloma įgalioti:  

- Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentą prie Vidaus reikalų ministerijos 

parengti ir patvirtinti kriterijus ūkio subjektams, kurių vadovai turi organizuoti ekstremaliųjų 

situacijų valdymo planų rengimą, derinimą ir tvirtinimą, ir ūkio subjektams, kurių vadovai turi 

sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą;  

- Sveikatos apsaugos ministeriją nustatyti šiame Projekte nurodytų subjektų sukauptinų 

apsaugos priemonių, skirtų apsisaugoti nuo pavojingos ar ypač pavojingos užkrečiamosios ligos, 

sąrašą ir kiekius.  
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4. Nustatyti, kad ministerijos ir kitos valstybės institucijos ir įstaigos Aprašo Nr. 1 priede 

pateiktą atsargų sąrašą privalo patvirtinti ne vėliau kaip per 3 mėnesius nuo šio nutarimo 

įsigaliojimo, o subjektai, veiklą pradėję po šio nutarimo įsigaliojimo, – per 3 mėnesius nuo savo 

veiklos pradžios. 

5. Projektu siūloma pripažinti Aprašu Nr. 2, Aprašu Nr. 3 ir Aprašu Nr. 4 keičiamus 

Vyriausybės nutarimus netekusiais galios. 

 

Derinimas. Projektas derintas su Aplinkos ministerija, Energetikos ministerija, Krašto apsaugos 

ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Susisiekimo ministerija, Sveikatos apsaugos 

ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Žemės ūkio ministerija, Užsienio reikalų 

ministerija, Finansų ministerija, Kultūros ministerija, Teisingumo ministerija, Švietimo, mokslo 

ir sporto ministerija, Valstybine atominės energetikos saugos inspekcija, Radiacinės saugos 

centru, Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba, Lietuvos savivaldybių asociacija, Seimo 

kanceliarija, Generaline prokuratūra, Lietuvos banku, Ryšių reguliavimo tarnyba, Specialiųjų 

tyrimų tarnyba, Valstybės saugumo departamentu, Nacionaline teismų administracija. Projektas 

patikslintas ir darbo tvarka suderintas su pastabas ir pasiūlymus pateikusiomis institucijomis. 

Projektui pritarta 2022 m. sausio 18 d. tarpinstituciniame pasitarime. Po pasitarimo Projekte 

patikslintas laikotarpis, kuriam turi būti sukauptos priemonės elektros energijos tiekimo 

sutrikimų ir (ar) gedimų atveju.  

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pastabų patikslintam Projektui neturi. 

Projektų įgyvendinimo kaštai ir nauda.  Projektai bus įgyvendinami iš institucijoms ir 

įstaigoms skirtų valstybės biudžeto lėšų. Papildomų valstybės biudžeto lėšų poreikis asmeninės 

apsaugos priemonių ir kitų veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių atsargų sudarymui 

galės būti įvertintas tik subjektams atlikus galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos 

analizę, atsižvelgiant į vykdomų funkcijų pobūdį, keliamus padarinius subjekto darbuotojams ir 

aptarnaujamiems asmenims, subjekte dirbančių ir aptarnaujamų asmenų skaičių ir kitus 

kriterijus. Papildomų valstybės biudžeto lėšų poreikis ekstremaliųjų situacijų atvejais priklausytų 

nuo susiklosčiusių faktinių aplinkybių, pvz. sunaudotų materialinių išteklių, patirtos žalos 

dydžio, atliktų būtinųjų užduočių ir kitų aplinkybių.  

Atitiktis Vyriausybės programai. Projektai atitinka Vyriausybės programos nuostatas.    

Dalykinio vertinimo išvada.  

Siūlytina Projektą svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime.  

Grėsmių valdymo ir krizių prevencijos grupės patarėjas  Dalius Labanauskas                                                                                                                    
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Dalius Labanauskas, tel. +370 706 61814, el. p. dalius.labanauskas@lrv.lt 


